
ISTITUTO COMPRENSIVO MENAGGIO 

DELIBERA CONSIGLIO DI  ISTITUTO 

Num Data Oggetto 

 

64 

 

04-12-2015 
POF 3 16-19 ORARIO DI FUNZIONAMENTO SSIG:DEFINIZIONE 

SONDAGGIO 

. 

L’anno 2015, il giorno 4 del mese di dicembre, alle  ore 17,00 , in Menaggio, 

nella sede della Scuola Secondaria di 1° grado, in seguito a regolare 
convocazione si è riunito il Consiglio di Istituto. 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri presenti, si dichiara valida la 
riunione e si invita il Consiglio a procedere alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno. 
 

DIRIGENTE Ass Pre

s 

PERSONALE ATA Ass Pre

s 

Baroncini Catia Caterina   X Mazzolini Rita X  

   Tontoli Angela  X 

GENITORI  DOCENTI  

Cranchi Luigi  X Bertarini Maria Eugenia  X 

Fasoli Antonello  X Brera Simona X  

Ferrari Micaela  X Erba Maria Grazia Francesca  X 

Moiana Marina  X Ferrari Wilma X  

Orsi Michela Egle X  Manzoni Monica Agnese  X 

Ortelli Maria Grazia  X Marchese Anna Maria Stella  X 

Raineri Anna  X Petazzi Carmen  X 

Rocca Barbara   X Pini Barbara X   

 

Il Dirigente Scolastico illustra la normativa di riferimento in merito all’orario di 

funzionamento della scuola secondaria di I grado (monte ore settimanale-annuale delle 

discipline; competenze OO.CC. in merito all’orario scolastico). Informa circa l’iter 

amministrativo seguito alla data odierna: verifiche circa il servizio di trasporto degli 

alunni e parere positivo espresso il 02.12.2015 dal Collegio docenti della scuola 

secondaria in merito all’orario strutturato su settimana corta.  

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

Visto il D. lgs 297/94, art. 10 

Visto il DPR 275/99, art. 3 

CONSIDERATO l’interesse di un numero significativo di famiglie delle classi 5^ 
della scuola primaria  di Menaggio circa la possibilità di adottare la “settimana 
corta” alla scuola secondaria di I grado di Menaggio, interesse espresso sia in 

sede di Consiglio d’istituto che in incontri-contatti con il Dirigente Scolastico per il 
tramite dei rappresentanti di classe; 

 
VISTA la possibilità di modifica degli orari delle corse del servizio ASF Autolinee 
confermata mediante comunicazione scritta (nota prot. n. 3900 del 27.11.2015, 

fondamentale per la formulazione di un nuovo orario su settimana corta; 
 

ACQUISITO il parere positivo del Collegio Docenti della scuola secondaria di I 
grado, espresso nella seduta del 02.12.2015 
 

Dopo ampia e articolata discussione 

 

 



D E L I B E R A 

all’unanimità di accogliere la richiesta di effettuazione di un sondaggio presso le 

famiglie per verificare la possibilità di introdurre per il triennio scolastico 
2016-2019 un nuovo orario di funzionamento della scuola secondaria di primo 

grado di Menaggio articolato su cinque giorni (30 ore, dal lunedì al venerdì, dalle 
ore 8.00 alle ore 14.00). In linea con le proprie competenze, delibera  
un’assemblea informativa per le famiglie l'11 dicembre 2015 presso l’aula magna 

della scuola primaria di Menaggio, alle ore 20.30, e di effettuare il sondaggio 
secondo i seguenti criteri: 

CLASSI COINVOLTE: 3 ^- 4^- 5^ scuola primaria  e classi 1^- 2^ scuola 
secondaria di I grado. 
 

MAGGIORANZA QUALIFICATA: la maggioranza qualificata per l’accoglimento 
della proposta di orario articolato su settimana corta è fissata al 65% di voti 

favorevoli sul totale di votanti.  
 

ORGANIZZAZIONE DEL SONDAGGIO: 

1. l’Istituto si incarica della distribuzione dei materiali per il sondaggio nei 

plessi della scuola primaria e nella scuola secondaria di I grado di 
Menaggio:  una scheda di sondaggio per alunno; 

2. le schede di sondaggio saranno distribuite alle famiglie il 14 dicembre 
2015; 

3. le schede andranno riconsegnate entro e non oltre il 18 dicembre 2015. 

4. lo spoglio delle schede avverrà lunedì 21.12.15 alle ore 10.30 da parte di 
apposita commissione scrutatori nominata dal Consiglio di Istituto.              

I membri della commissione individuati sono:  
- genitore  Antonello Fasoli – presidente CI 
- collaboratore scolastico  Angela Tontoli – componente ATA CI 

-  docenti Eugenia Bertarini – componente docenti CI. 

 

VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI ASTENUTI 

14 14 0 0 
 
 
La presente deliberazione è affissa all’albo dell’Istituto.  
Avverso la presente deliberazione sarà ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia 
interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola.  
Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso 

giurisdizionale al TAR o con ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 
60 e 120 giorni.  
Letto approvato e sottoscritto.  

 

 

 
    IL SEGRETARIO                                                          IL PRESIDENTE 

 Ins. Maria Grazia Erba          Sig. Antonello Fasoli          
per copia conforme all’originale 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO  

CATIA CATERINA BARONCINI 
 


